
  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

 
 

 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                       HOTÂRÂRE 

privind stabilirea nivelurilor impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2026,  
în comuna Drăgușeni, județul Suceava 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având in vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 
cu nr.2781 din 3.11.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 2782 din 3.11.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectu lui de 
hotărâre; 
-Rapoarte de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Cosiliului Local al comunei Drăgușeni; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- prevederile Legii 239/15.12.2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative publicat în Monitorul Oficial al României, partea I, Nr. 
1160/15.XII.2025; 
- Ordonanța de Urgență pentru modificarea Legii nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și 
eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 
- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), art. 491, alin. (2) precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările si completările ulterioare,  
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările si completările ulterioare, - Hotărârii 
Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările si completările ulterioare  
- art.16, alin. (2), art. 20, alin. 1, lit. b, art.27, din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- art. 7, din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică cu modificările și completările 
ulterioare  
             În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “b”, alin.(4), litera “c” art.139, alin.(3), litera “c” art.196 alin. (1) , 
lit.a din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si 
completările ulterioare, adoptă prezenta: 
                                                                                 HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.- Se stabilesc nivelurile impozitelor și taxele locale aplicabile în anul 2026, în comuna Drăgușeni, județul 
Suceava, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.- Primarul comunei prin compartimentul buget, finanțe, contabilitate, impozite si taxe, achiziții publice vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, Instituției 
prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică 
prin afișare pe site-ul comunei www.comunadragusenisv.ro. 
                                                               

Președinte de ședință, 
Vasile-Costică MUNTEANU 

 

Drăgușeni, 22.12.2025                                                                                           Contrasemnează, 
Nr. 59                                       Secretar general comuna 
                                                                                                                                Nicoleta ȘEPELEA 


